
Что нового в учете 
учреждений в 2017 году 



Изменения в рабочем плане счетов
В 2016 году: КВР включен в номер счета рабочего плана 
счетов
Порядок переноса остатков: Письмо Минфина России № 02-07-07/14989 
от 14.03.2016

Порядок применения: Приложение 2 Приказ Минфина России № 162н от 
06.12.2010

В 2017 году: 1-4 разряд номера счета бюджетных и автономных 
учреждений включает в себя код раздела, код подраздела расходов 
бюджета
Порядок применения: п. 3 Раздел III Приказ Минфина России № 65н от 
01.07.2013

Порядок финансирования и отражения общих расходов: Письмо 
Минфина России № 02-05-10/51964 от 05.09.2016



Перенос остатков на 01.01.2017

По счетам аналитического учета счета 0 10000 000 "Нефинансовые 
активы"  при формировании остатков на начало текущего финансового 
года в 5 - 17 разрядах номеров счетов отражаются нули, за 
исключением счетов аналитического учета счетов 

• 010600000 "Вложения в нефинансовые активы", 
• 010700000 "Нефинансовые активы в пути", 
• 010900000 "Затраты на изготовление готовой продукции, 
выполнение работ, услуг" (только в 174н), 



Новые правила в 2017 году
По счетам аналитического учета счета 0 10000 000 "Нефинансовые 
активы", а также по счету 0 20135 000 "Денежные документы" и по 
корреспондирующим с ними счетам  040120 000 "Расходы текущего 
финансового года" (0 40120 240, 0 40120 250, 0 40120 270), 0 30404 000 
"Внутриведомственные расчеты" в 5 - 17 разрядах номера счета 
отражаются нули, если иное не предусмотрено целевым назначением 
имущества и (или) средств, являющихся источником финансового 
обеспечения приобретаемого имущества, за исключением счетов 
аналитического учета счетов 

• 0 10600 000 "Вложения в нефинансовые активы", 
• 0 10700 000 "Нефинансовые активы в пути", 
• 0 10900 000 "Затраты на изготовление готовой продукции, 
выполнение работ, услуг".



Новые правила в 2017 году
По счету 4 21006 000 "Расчеты с учредителем" и корреспондирующим с ним 
счетом 0 40110 172 "Доходы от операций с активами" в 1 - 17 разрядах 
отражаются нули.

По счетам 0 20100 000 "Денежные средства учреждения" в 15 - 17 разрядах 
отражаются нули.

В 1 - 17 разрядах номера счета 0 20400 000 "Финансовые вложения" 
отражаются нули, если иное не предусмотрено требованиями целевого 
назначения выделенных средств.

По счетам 0 20700 000 "Расчеты по кредитам, займам (ссудам)", отражающим 
сумму основного долга по кредитам, займам (ссудам), в 15 - 17 разрядах 
отражается аналитический код поступления.

По 0 30100 000 "Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам", 
отражающим сумму основного долга по кредитам, займам (ссудам), в 15 - 17 
разрядах отражается аналитический код выбытия.

По счетам 0 30401 000 "Расчеты по средствам, полученным во временное 
распоряжение" в 1 - 17 разрядах отражаются нули.



Новые правила в 2017 году (только по 
162н)

В 1 - 17 разрядах номера счета 0 20400 000 "Финансовые вложения" и корреспондирующим с 
ними счетом 0 40120 241 "Расходы на безвозмездные перечисления государственным и 
муниципальным организациям" указываются нули, если иное не предусмотрено 
целевым назначением соответствующих активов.

По счетам 0 20700 000 "Расчеты по кредитам, займам (ссудам)", отражающим сумму 
основного долга по кредитам, займам (ссудам), в 15 - 17 разрядах отражается 
аналитический код поступления 640 "Уменьшение задолженности по бюджетным ссудам и 
кредитам".

По счетам 0 30100 000 "Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам", отражающим 
сумму основного долга по кредитам, займам (ссудам), в 15 - 17 разрядах отражается 
аналитический код выбытия 810 "Уменьшение задолженности по внутреннему 
государственному (муниципальному) долгу" или 820 "Уменьшение задолженности по 
внешнему государственному долгу".

При формировании операций раздела 6 "Порядок учета операций по централизованному 
снабжению материальными ценностями" Инструкции в 1 - 17 разрядах номера счета 0 30404 
000 "Внутриведомственные расчеты" отражаются показатели, соответствующие 4 - 20 
разрядам кода бюджетной классификации. В 1 - 17 разрядах номера счета 0 40130 000 
"Финансовый результат прошлых отчетных периодов" отражаются нули.

В 5 - 14 разрядах номера счета 0 40160 000 "Резервы предстоящих расходов" и по 
корреспондирующим с ними счетам 0 40120 000 "Расходы текущего финансового года" 
указываются нули, если иное не предусмотрено целевым назначением 
соответствующих обязательств.



Изменения в рабочий план счетов

Добавление новых счетов: 
• 0 21013 000 «Расчеты по НДС по авансам уплаченным»
• 0 40110 174 «Выпадающие доходы» 
• 0 50203 000 «Принятые авансовые денежные обязательства», 0 50204 

000 «Авансовые денежные обязательства к исполнению» и 0 50205 
000 «Исполненные денежные обязательства» – ТОЛЬКО ДЛЯ 
КАЗНАЧЕЙСТВА!

• 42 «Бюджетные инвестиции, реализуемые организациями»



Новые правила организации учета 
В случае, если для соблюдения сроков представления отчетности и (или) в связи 
с поздним поступлением первичных учетных документов информация о 
событии после отчетной даты не используется при формировании 
показателей отчетности, информация об указанном событии и его оценке в 
денежном выражении раскрывается в текстовой части пояснительной 
записки.

Принятие к учету имущества и (или) обязательств, а также информации об 
изменении их денежного эквивалента (об увеличении, уменьшении) в рамках 
правопреемства при реорганизации учреждения, упразднении 
государственного органа осуществляется на основании данных 
бухгалтерского учета реорганизуемого учреждения (упраздняемого 
государственного органа), сформированных с учетом положений Инструкции, 
подтвержденных актами приема-передачи
Правила документооборота, в том числе порядок и сроки передачи учетных 
документов в соответствии с утвержденным графиком документооборота для 
отражения в бухгалтерском учете, технология обработки учетной информации 
при условии ведения бухгалтерского учета и (или) составления на его основе 
отчетности по договору иным учреждением, организацией 
(централизованной бухгалтерией), устанавливаются в порядке, 
предусмотренном договором (соглашением).



Новшества в документообороте
Отметки бухгалтерии о принятии объекта к учету или о его выбытии в случае передачи 
лицом, ответственным за оформление фактов хозяйственной жизни, первичных 
учетных документов в виде электронных документов, подписанных электронной 
подписью, в оформленном первичном учетном документе не проставляются. В этом 
случае отметки бухгалтерии об отражении в учете указанных операций, а также 
бухгалтерские записи, оформляются в Бухгалтерской справке (ф. 0504833). 
Указанный порядок также применяется при передаче полномочий по ведению 
бюджетного (бухгалтерского) учета и формированию бюджетной (финансовой) 
отчетности иной организации (централизованной бухгалтерии).

При формировании Бухгалтерской справки (ф. 0504833) в случаях, если в первичных 
(сводных) учетных документах, в том числе представленных в виде электронных 
документов, подписанных электронной подписью, а также при отсутствии возможности 
проставления отметки о принятии их к учету и отражению бухгалтерских записей, 
указываются: наименование первичного документа, основание, номер, дата и 
наименование хозяйственной операции.

Приходный ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 
0504207) более не обязателен при получении материальных ценностей  от сторонних 
организаций (учреждений)



Обратите внимание! 

Федеральный закон от 30.03.2016 N 77-ФЗ вносит новые правила и 
штрафы за грубое нарушение ведения учета в КоАП РФ. Документ 
вступил в силу с 10 апреля 2016 года. 

Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, влечет наложение административного 
штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч 
рублей. При повторном нарушении - в размере от десяти тысяч до двадцати 
тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет.

• отсутствие у экономического субъекта первичных учетных документов, и 
(или) регистров бухгалтерского учета, и (или) бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, в течение установленных сроков хранения таких документов 
является грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету



Обновленный порядок исправления 
ошибок

По решению 
• финансового органа публично-правового образования, 
• главного распорядителя бюджетных средств, 
• органа, осуществляющего в отношении государственного (муниципального) 
учреждения функции и полномочия учредителя 

Ошибка, обнаруженная до утверждения представленной ему бухгалтерской 
(финансовой) отчетности и требующая внесения изменений в регистры 
бухгалтерского учета (Журналы операций), в зависимости от ее характера 
отражается субъектом учета последним днем отчетного периода дополнительной 
бухгалтерской записью, либо бухгалтерской записью, оформленной по способу 
"Красное сторно", и (или) дополнительной бухгалтерской записью. 

Информация об указанных бухгалтерских записях и об изменении показателей 
бухгалтерской (финансовой) отчетности подлежит раскрытию в Пояснительной 
записке, представляемой в составе уточненной бухгалтерской (финансовой) 
отчетности.



Порядок проведения инвентаризации
Проведение инвентаризации обязательно:

• при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи ценностей;
• в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций, 
вызванных экстремальными условиями;

• при смене материально ответственных лиц (на день приемки - передачи дел);
• при передаче имущества организации в аренду, управление, безвозмездное пользование, а 
также выкупе, продаже комплекса объектов учета (имущественного комплекса);

• в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Результаты инвентаризации отражаются в учете и бухгалтерской (финансовой) 
отчетности того месяца, в котором была закончена инвентаризация.

Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, отражаются в годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.

Результаты инвентаризации реорганизуемого (ликвидируемого) субъекта учета 
отражаются в бухгалтерской (финансовой) отчетности, представляемой на дату 
его реорганизации, ликвидации учреждения, упразднения государственного 
органа.



Изменения в учете основных средств
01 января 2017 года вступил в силу Общероссийский классификатор 
основных фондов ОК 013-2014 (СНС 2008) 

Приказом Росстандарта от 21.04.2016 N 458 утверждены прямой и обратный 
переходные ключи между редакциями ОК 013-94 и ОК 013-2014 (СНС 2008)

01 января 2017 года вступило в силу Постановление Правительства РФ от 
07.07.2016 N 640 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 1 января 2002 г. N 1"

Постановление детализирует классификацию основных средств, включаемых в 
амортизационные группы в соответствии с новым ОКОФ
Общий принцип учета ОС с 2017 года: «Старое по-старому, новое – по-
новому»!

• Письмо Минфина России от 08.11.2016 № 03-03-РЗ/65124 – для налогового учета
• Письмо Минфина России от 27.12.2016 N 02-07-08/78243 – для бюджетного учета



Изменения в учете земельных участков
Изменение стоимости земельных участков, учитываемых в составе 
нефинансовых активов, в связи с изменением их кадастровой стоимости 
отражается в бухгалтерском учете финансового года, в котором произошли 
указанные изменения, с отражением указанных изменений в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.

Изменения оформляются бухгалтерской записью: Дт 0 10311 330 Кт 0 40110 180  в 
случае увеличения балансовой стоимости в положительном значении, в случае 
уменьшения балансовой стоимости - со знаком "минус".

Земельные участки в составе государственной (муниципальной) казны 
учитываются по их кадастровой стоимости.



Обновленный порядок 
финансирования 
Приказ Минфина России от 29.08.2016 N 142н вносит очередные изменения 
в порядок составления Плана ФХД учреждений (Приказ Минфина России от 
28.07.2010 N 81н), добавляет расчетные таблицы для подтверждения 
плановых показателей. 

Форматы таблиц приложения для обоснования плановых показателей носят 
рекомендательный характер и при необходимости могут быть изменены (с 
соблюдением структуры, в том числе строк и граф таблицы) и 
дополнены иными графами, строками, а также дополнительными 
реквизитами и показателями.

Учреждение вправе применять дополнительные расчеты (обоснования) 
показателей, отраженных в таблицах по обоснованию плановых 
показателей.



Государственное задание на 2017 год 
Постановление Правительства РФ от 06.10.2016 N 1006 вносит изменения 
в порядок формирования государственного задания для федеральных 
учреждений (Постановление Правительства РФ от 26.06.2015 N 640) 

• Регламентирует составление госзадания в виде электронного 
документа в ГИС «Электронный бюджет»

• Добавляет принципы расчета нормативных затрат на работы
• Значения нормативных затрат утверждаются путем проставления 
грифа утверждения, уполномоченного лица - Учредителя и дату 
утверждения

• Детализирует применение затрат на формирование резерва на полное 
восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества

Приказ Минфина России от 22.08.2016 N 138н "Об утверждении Порядка 
формирования и использования резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд"



Порядок отражения субсидий в учете
В учете учреждения Операция В учете учредителя Сумма
Дебет Кредит Дебет Кредит

4 20531 560 4 40140 130 Начисление дохода от субсидии на 
госзадание в конце 2016 года в 

составе доходов будущих периодов

- - 40 млн.

4 40140 130 4 40110 130 Признание доходами текущего 
периода ранее начисленных 
доходов будущих периодов (в 
соответствии с соглашением)

1 40120 241 1 30241 730 4 х 10 млн. 
12 x 3.333,33 

млн. 

4 201111 510 4 20531 660 Получение (перечисление) субсидии 
на госзадание

1 30241 830 1 30405 241 4 х 10 млн. 
12 x 3.333,33 

млн. 

4 40110 130 4 30305 730 Начисление задолженности 
учреждения по возврату в доход 

бюджета остатков предоставленной 
субсидии

1 20531 560 1 40110 130 2 млн. 



Порядок отражения субсидий в учете
В учете учреждения Операция В учете учредителя Сумма
Дебет Кредит Дебет Кредит

5 20111 510 5 20581 560 Поступление (перечисление) 
целевой субсидии на лицевой счет 

учреждения

1 20641 560 1 30405 241 10 млн.

5 40120 225 5 30225 730 Начисление расходов, источником 
финансового обеспечения которых 

является целевая субсидия

- - 9 млн.
 

 

5 20581 560 5 40110 180 Начисление дохода от целевой 
субсидии в сумме подтвержденных 

расходов

1 40120 241
1 30241 830

1 30241 730
1 20641 660

9 млн.

5 20581 560 5 30305 730 Отражение задолженности по 
возврату неиспользованных остатков 
целевой субсидии в доход бюджета 

1 20581 560 1 20641 660 1 млн. 

5 30305 830 5 20111 610 Возврат неиспользованного остатка 
субсидии на иные цели прошлых лет

1 21002 180 1 20581 660 1 млн.

5 30305 830 5 20581 560 Учреждение подтвердило 
потребность в остатке средств 

целевой субсидии в очередном году

- - 1 млн.



Порядок отражения субсидий в учете
В учете учреждения Операция В учете учредителя Сумма
Дебет Кредит Дебет Кредит

5 20111 510 5 20581 560 Поступление (перечисление) 
целевой субсидии на лицевой счет 

учреждения

1 20641 560 1 30405 241 10 млн.

5 40120 225 5 30225 730 Начисление расходов, источником 
финансового обеспечения которых 

является целевая субсидия

- - 10 млн.
 

 

5 20581 560 5 40110 180 Начисление дохода от целевой 
субсидии в сумме подтвержденных 

расходов

1 40120 241
1 30241 830

1 30241 730
1 20641 660

10 млн.

5 40110 180 5 30305 730 Начисление задолженности по 
возврату в доход бюджета части 

целевой субсидии в случае 
выявления нарушения порядка их 

использования в рамках 
последующего контроля

1 20581 560 1 20641 660 1 млн. 

5 30305 830 5 20111 610 Перечисление остатков субсидий в 
доход бюджета

1 21002 180 1 20581 660 1 млн.



Себестоимость услуги по КФО «4» 

Расходы на оказание услуг (работ)

Прямые расходы
0 10960 000

Накладные расходы
0 10970 000

Общехозяйственны
е

0 10980 000

Распределяемые 

расходы
Не распределяемые 

расходы

Финансовый результат учреждения 0 40110 130

Финансовый результат учреждения 0 40120 200

Расходы на содержание 

неиспользуемого имущества
Имущественные налоги



Операции по санкционированию обязательств принимаемых, принятых в текущем 
финансовом году учреждением, формируются с учетом принимаемых, принятых и 
неисполненных обязательств прошлых лет. Показатели (остатки) обязательств 
текущего финансового года (за исключением исполненных денежных 
обязательств), сформированные по результатам отчетного финансового года, 
подлежат перерегистрации в году, следующим за отчетным финансовым годом.
Аналитический учет обязательств, отраженных на счетах санкционирования, 
осуществляется учреждениями в разрезе кредиторов, (поставщиков, подрядчиков, 
и т.д.), в отношении которых принимаются обязательства, и (или) контрактов 
(договоров), а также иной аналитики, установленной в рамках формирования 
учетной политики субъекта учета.
Учет операций ведется в Журнале по прочим операциям на основании 
первичных документов (учетных документов), установленных финансовым 
органом соответствующего бюджета (в части обязательств - учреждением).
Учет обязательств осуществляется на основании документов, подтверждающих их 
принятие (возникновение) в соответствии с перечнем, установленным 
учреждением в рамках формирования учетной политики, с учетом 
требований к документам, предусмотренных порядком учета бюджетных и 
денежных обязательств органами Федерального казначейства 
санкционирования оплаты денежных обязательств, установленных финансовым 
органом

Для получателей средств федерального бюджета - Приказ Минфина России от 
30.12.2015 N 221н в редакции Приказа Минфина России от 29.07.2016 N 127н)

Порядок санкционирования расходов



Порядок санкционирования расходов
Документ, на основании которого возникает обязательство Документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства 

Извещение об осуществлении закупки Формирование денежного обязательства не предусматривается

Приглашения принять участие в определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя)

Формирование денежного обязательства не предусматривается

Государственный контракт или договор Акт выполненных работ, Акт об оказании услуг
Акт приема-передачи, Государственный контракт (в случае осуществления авансовых платежей), 
Справка-расчет или иной документ, являющийся основанием для оплаты неустойки, Счет, Счет-
фактура
Товарная накладная (унифицированная форма N ТОРГ-12) (ф. 0330212), Универсальный передаточный 
документ, Чек, Иной документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства

Приказ об утверждении Штатного расписания с расчетом 
годового фонда оплаты труда

Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других 
случаях (ф. 0504425), Расчетно-платежная ведомость (ф. 0504401), Расчетная ведомость (ф. 0504402), 
Иной документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства

Исполнительный документ (исполнительный лист, судебный 
приказ)

Бухгалтерская справка (ф. 0504833), График выплат по исполнительному документу, 
предусматривающему выплаты периодического характера, Исполнительный документ, Справка-
расчет, Иной документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства по бюджетному 
обязательству

Решение налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и 
штрафов (далее - решение налогового органа)

Бухгалтерская справка (ф. 0504833), Решение налогового органа, Справка-расчет, Иной документ, 
подтверждающий возникновение денежного обязательства 

Закон, иной нормативный правовой акт, в соответствии с 
которыми возникают обязательства 
 

Авансовый отчет (ф. 0504505), Акт выполненных работ, Акт приема-передачи, Акт об оказании услуг, 
Договор на оказание услуг, выполнение работ, заключенный с физическим лицом, не являющимся 
индивидуальным предпринимателем, Заявление на выдачу денежных средств под отчет, Заявление 
физического лица, Квитанция, Приказ о направлении в командировку, с прилагаемым расчетом 
командировочных сумм, Служебная записка, Справка-расчет, Счет, Счет-фактура, Товарная 
накладная (унифицированная форма N ТОРГ-12) (ф. 0330212), Универсальный передаточный 
документ, Чек, Иной документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства

Договор, расчет по которому осуществляется наличными 
деньгами, 

Договор, заключенный с физическим лицом, не являющимся 
индивидуальным предпринимателем



Порядок представления отчетности
Камеральная проверка: предоставленная учредителю бухгалтерская 
отчетность учреждений проверяется на соответствие требованиям к ее 
составлению и представлению путем выверки показателей представленной 
отчетности по установленным контрольным соотношениям.

По факту проведения камеральной проверки отчетности учредитель не 
позднее одного рабочего дня после получения результатов 
камеральной проверки уведомляет соответствующее учреждение:

• О принятии представленной бухгалтерской отчетности, в случае 
получения положительного результата

• О выявленных в ходе камеральной проверки отчетности 
несоответствий 

При получении Уведомления о несоответствии, учреждение обязано в 
течение срока, установленного пользователем отчетности, предпринять 
необходимые меры для приведения бухгалтерской отчетности в 
соответствие с установленными требованиями.

Бухгалтерская отчетность, содержащая исправления по результатам 
камеральной проверки отчетности, представляется с сопроводительным 
письмом, содержащим указания о внесенных в нее изменениях.



Изменения для федеральных БУ и АУ
Федеральные бюджетные и автономные учреждения осуществляют 
представление своей бухгалтерской отчетности в части сведений, не 
содержащих государственную тайну, в систему «Электронный бюджет» в 
срок:

• не позднее 15 рабочих дней, предшествующих сроку представления 
учредителем годовой бюджетной отчетности соответствующим главным 
распорядителем средств федерального бюджета (учредителя) в Федеральное 
казначейство;

• не позднее 7 рабочих дней, предшествующих сроку представления 
учредителем квартальной бюджетной отчетности соответствующим 
главным распорядителем средств федерального бюджета в Федеральное 
казначейство;

• не позднее 6 рабочих дней, предшествующих сроку представления 
учредителем месячной бюджетной отчетности соответствующим главным 
распорядителем средств федерального бюджета в Федеральное 
казначейство *

* В случае если учредитель (финансовый орган) установил дополнительную 
месячную периодичность для представления бухгалтерской отчетности



Изменения по заполнению отдельных 
форм

Баланс (ф. 0503730): 

Счет 17 (строка 170) заполняется  в том числе в части возвратов расходов 
прошлых лет. В случае превышения возврата доходов прошлых лет над 
суммой поступлений доходов отчетного финансового года (с учетом их 
возвратов), отражаемых по счету 17 "Поступления денежных средств", 
соответствующие показатели по строке 171 отражаются со знаком минус
Счет 18 (строка 180) заполняется в том числе по доходам в части выбытий по 
возврату остатков субсидий (грантов) прошлых лет (строка 181), а также  с 
учетом возвратов расходов текущего года
Добавлен счет 40 "Активы в управляющих компаниях" (строка 300).

Баланс (ф. 0503130): 

Изменения аналогичны ф. 0503730

Добавлен счет 42 "Бюджетные инвестиции, реализуемые организациями" 
(строка 310).



Отчет (ф. 0503737):

Уточнение порядка заполнения разделов «Доходы учреждения» - за 
исключением возвратов остатков субсидий (грантов) прошлых лет. 

Данные по восстановлениям расходов прошлых лет, произведенных в 
отчетном периоде не отражаются в разделе «Расходы учреждения»

Строка 592 формируется также при возврате остатков субсидий (грантов) 
прошлых лет.

Отчет о движении денежных средств учреждения (ф. 0503723):

Формируется по состоянию на 1 июля и на 1 января (а не ежеквартально)

Возвраты грантов прошлых лет не отражаются по строке 122. Данная сумма 
будет отражаться  в разделе «Изменение остатков средств»

По строкам 501 и 502 обороты по счету 0 20122 000 "Денежные средства 
учреждения, размещенные на депозиты в кредитной организации" не 
учитываются.

Изменения по заполнению отдельных 
форм



Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф. 
0503769)

Сведения более не заполняются по КФО «3»

Исключен раздел 3 «Аналитическая информация о движении просроченной 
дебиторской, кредиторской задолженности»

Долгосрочная задолженность - задолженность, срок исполнения которой по 
правовому основанию возникновения превышает 12 месяцев
Просроченная кредиторская (дебиторская) задолженность - задолженность 
учреждения, с выделением сумм, по которым в срок, предусмотренный правовым 
основанием возникновения задолженности, обязательства, кредитором 
(дебитором) не исполнены
Под неденежными расчетами понимаются операции по увеличению 
(уменьшению) дебиторской (кредиторской) задолженности, за исключением 
расчетов, отражаемых в корреспонденции с соответствующими счетами 
аналитического учета счетов 020110000, 020120000, 020134000, 021003000

Уточнен порядок заполнения показателей формы

Изменения по заполнению отдельных 
форм



Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123)

Отчет будет представляться по состоянию  на 1 июля, 1 января года, а не 
ежеквартально
При формировании показателей поступлений Отчета используются: 

• Показатели по счету 1 21002 000, за исключением:
• показателей по доходам от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет,

• возврата остатков субсидий прошлых лет, предоставленных учреждениям, иным юридическим 
лицам (физическим лицам, производителям товаров, работ, услуг),

• перечислений из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации 
возвратов остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет, 

• Показателей по доходам от возвратов дебиторской задолженности прошлых лет 
(восстановления кассовых расходов прошлых лет).

• Показатели по счету 1 21004 000 

• Показатели по счету 17, за исключением:
• поступлений от возврата дебиторской задолженности прошлых лет (восстановления кассовых 
расходов прошлых лет),

• поступлений от возврата остатков субсидий прошлых лет, предоставленных учреждениям, иным 
юридическим лицам (физическим лицам, производителям товаров, работ, услуг).

Изменения по заполнению отдельных 
форм



Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123)

При формировании показателей выбытий Отчета используются: 
• Показатели по счету 1 30405 000, за исключением:

• показателей дебетовых оборотов по поступлениям от возврата дебиторской задолженности 
прошлых лет по расходам бюджета (компенсации затрат прошлых лет),

• кредитовых оборотов по их перечислению в доход соответствующего бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации.

• Показатели по счету 18  с учетом поступлений от возврата расходов текущего отчетного 
периода.

Указанные возвраты отражаются в разделе 3 «Изменение остатков средств»

По строке 421 отражается: 
• поступления по доходам от возврата дебиторской задолженности прошлых 
лет

• суммы восстановлений кассовых расходов прошлых лет
• поступления по указанным возвратам (восстановлениям) на лицевой счет 
получателя бюджетных средств, кассу учреждения в отчетном периоде, не 
перечисленных (не внесенных на лицевой счет учреждения) в доход 
соответствующего бюджета на отчетную дату

Изменения по заполнению отдельных 
форм



Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123)

По строке 422 отражаются  суммы перечислений из соответствующего бюджета 
возвратов остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет за минусом:

• показателей по доходам от возврата остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет

•  показателей по доходам от возврата остатков субсидий прошлых лет, 
предоставленных учреждениям, иным юридическим лицам (физическим 
лицам, производителям товаров, работ, услуг)

В случае превышения суммы поступлений от возвратов остатков трансфертов 
(субсидий) прошлых лет над суммой перечислений по возврату остатков 
прошлых лет по межбюджетным трансфертам показатель по строке 422 
отражается со знаком "минус".

Изменения по заполнению отдельных 
форм



Дополнительная отчетность (к Пояснительной записке) 

Изменения по заполнению отдельных 
форм

Приказ Минфина России от 01.03.2016 N 15н
В соответствии с п. 3  применяется при 

составлении бюджетной отчетности, начиная с 
отчетности на 1 апреля 2016 года.

Приказ Минфина России от 12.05.2016 N 60н 
В соответствии с п. 3  применяется при 
составлении бухгалтерской отчетности, 

начиная с отчетности на 1 января 2017 года.

- Сведения об объектах незавершенного 
строительства, вложениях в объекты 
недвижимого имущества (ф. 0503190)

- Расшифровка дебиторской задолженности 
по расчетам по выданным авансам 

(ф. 0503191)
- Расшифровка дебиторской задолженности 
по контрактным обязательствам (ф. 0503192)
- Расшифровка дебиторской задолженности 
по субсидиям организациям (ф. 0503193)

- Сведения об объектах незавершенного 
строительства, вложениях в объекты 
недвижимого имущества бюджетного 

(автономного) учреждения (ф. 0503790) 
- Расшифровка дебиторской задолженности 

по субсидиям, предоставляемых  
учреждениями (ф. 0503793)



Изменения в кассовых операциях
01 января 2017 года вступил в силу Федеральный закон от 03.07.2016 
N 290-ФЗ, вносящий изменения в порядок применения контрольно-
кассовой техники при наличных расчетах
Организации обязаны осуществлять регистрацию ККТ в налоговых органах в 
установленном порядке. Регистрация и перерегистрация контрольно-кассовой 
техники, которая не обеспечивает передачу оператору фискальных данных 
каждого кассового чека или бланка строгой отчетности в электронной форме, 
содержащих фискальный признак, с 1 февраля 2017 года не допускаются

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О 
применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием 
электронных средств платежа" 
Автоматизированные системы для БСО являются контрольно-кассовой 
техникой, следовательно, на них также распространяется порядок регистрации 
указанных систем в налоговых органах. До 1 июля 2018 г. могут применяться 
БСО по старым правилам.



Федеральные стандарты учета

Приказ Минфина России от 10.04.2015 N 64н утвердил программу 
разработки федеральных стандартов бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора

• 30 новых федеральных стандартов учета для организаций 
государственного сектора

• 10 существенных изменений в существующие НПА
• Сроки вступления в силу отдельных стандартов с 01.01.2017 по 01.01.2020

Приказ Минфина России от 25 ноября 2016 г. N 218н о внесении 
изменений в Программу (64н) 



Федеральные стандарты учета

№ п/п
 

Рабочее наименование
 

Приказ о принятии 

федерального 

стандарта

Дата (срок) вступления в 

силу 

1 Концептуальные основы от 31.12.2016 № 256н 01.01.2018

2
 Представление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

от 31.12.2016 № 260н 01.01.2018

3 Основные средства от 31.12.2016 № 257н 01.01.2018

4 Аренда от 31.12.2016 № 258н 01.01.2018
5 Обесценение активов от 31.12.2016 № 259н 01.01.2018



Федеральные стандарты учета

№ п/п
 

Рабочее наименование
 

Срок принятия 

федерального 

стандарта

Предполагаемая дата (срок) 

вступления в силу 

6
Учетная политика, оценочные 

значения и ошибки
Апрель 2017 01.01.2018

7 События после отчетной даты Апрель 2017 01.01.2018

9 Непроизведенные активы Апрель 2017 01.01.2018

12
Отчет о движении денежных 

средств
Апрель 2017 01.01.2018

23 Запасы Апрель 2017 01.01.2018

35 Биологические активы Апрель 2017 01.01.2018



Спасибо за внимание! 


